РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТИТОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.02.2019 г. № 15
сл. Титовка
Об утверждении перечня услуг, который является необходимым
и обязательным для предоставления
Администрацией Титовского сельского поселения

 В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2010                   № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом муниципального образования «Титовское сельское поселение» Администрация Титовского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить перечень услуг, который является необходимым и обязательным для предоставления Администрацией Титовского сельского поселения  согласно приложению.
2. Установить, что предоставление услуг осуществляется в соответствии с административными регламентами, утвержденными постановлениями Администрации Титовского сельского поселения.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Титовского сельского поселения от 31.12.2015 № 182 «Об утверждении перечня услуг, который является необходимым и обязательным для предоставления Администрацией Титовского сельского поселения».
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Титовского сельского поселения                                                       А.И. Ищенко
Постановление вносит ведущий специалист
Администрации Титовского сельского поселения

                                                                    Приложение
к постановлению
Администрации Титовского                   сельского поселения

                                                                                      от 04.02.2019 г. № 15
ПЕРЕЧЕНЬ УСЛУГ,
который является необходимым и обязательным для предоставления Администрацией Титовского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Получатель муниципальной услуги
	Условия предоставле-ния муниципальной услуги (платная/бес-платная)
	Результат предоставления муниципальной услуги

	1.
	Постановка на учет граждан, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, в целях бесплатного предос-тавления земельного участка в собственность для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства или создания крестьянского (фермерского) хозяйства
	-  граждане Российской Федерации, прожи-вающие на территории Ростовской области в течение не менее чем 5 лет, предшествующих дате подачи заявления о бесплатном предо-ставлении земельного участка в собствен-ность, имеющие трех и более несовершен-нолетних детей и совместно проживаю-щие с ними;

- граждане Российской Федерации, проживаю-щие на территории Ростовской области в течение не менее чем 5 лет, предшествующих дате подачи заявления о бесплатном предоставлении земельного участка в собственность, имеющие усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3 лет.
	бесплатная
	-постановка гражданина на учет в целях бесплатного предостав-ления земельного участка в собственность для индивидуального жилищного строи-тельства, ведения личного подсобного хозяйства  или создания крестьянского (фермер-ского) хозяйства;

- получение заявителем отказа в постановке на учет.

	2.
	Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекта адресации
	- физические и юридические лица - собственники   объекта адресации;

- физические лица и юридические лица, обладающие одним из следующих вещных прав на объект адресации: право хозяйственного ведения; право оперативного управления; право пожизненно насле-дуемого владения; право постоянного (бессрочного) пользования.
	бесплатная
	-выдача заявителю постановления Администрации Титовского сельского поселения  о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса;

- выдача заявителю решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

	3.
	Предоставление муниципального имущества в аренду без проведения торгов
	- юридические лица;

- индивидуальные предпри-ниматели;

- физические лица;

- либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	- отказ в предоставлении муниципальной услуги;
- заключение договора аренды.

	4.
	Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение
	- юридическое лицо;

- физическое лицо
	бесплатная
	подписанное уведомление о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение

	5.
	Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся

 в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	граждане, признанные органом местного самоуправления, уполномо-ченным вести учет, (далее - орган местного самоуправления) нужда-ющимися в жилых помещениях по основаниям, установленным Жилищным кодексом Российской Федерации или их законные представители.
	бесплатная
	-постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- отказ в постановке на учет.

	6.
	Организация и прове-дение аукционов по продаже земельных участков из земель,

находящихся в муниципальной  собственности,

либо торгов на право заключения договоров аренды
	- юридические лица;

 - индивидуальные предприниматели;

- физические лица либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	- предоставление правоустанавливающих документов на земельный участок;

- отказ в предоставлении права на земельный участок.

	7.
	Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности в аренду без проведения торгов
	- юридические лица;

 - индивидуальные предприниматели;

- физические лица либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	- заключение договора аренды земельного участка;

- уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

	8.
	Заключение договоров аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков) на новый срок
	- граждане Российской Федерации;

- иностранные граждане,

- индивидуальные предприниматели;

- организации.

	бесплатная
	- заключение договора аренды;
- отказ в предоставлении муниципальной услуги.

	9.
	Заключение дополнительных соглашений к договорам аренды, безвозмездного срочного пользования земельным участком
	- юридические лица;

- физические лица либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	- заключение дополнительного соглашения к договору;
- отказ в предоставлении муниципальной услуги.

	10.
	Принятие решения об образовании земельных участков
	- юридические лица;

 - индивидуальные предприниматели;

- физические лица либо их уполномоченные представители.
	бесплатная
	принятие решения:

- об образовании земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Администрации Титовского сельского поселения;

- об отказе в образовании земельных участков.

	11
	Заключение дополнительных соглашений к договорам аренды объектов муниципальной собственности (за исключением земельных участков)
	- юридические лица;

 - физические лица либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	- заключение дополнительного соглашения к договору аренды муниципальной собственности;

 - отказ в заключении дополнительного соглашения к договору аренды муниципальной собственности.

	12
	Устранение технических ошибок в правоустанавливающих документах о предоставлении земельного участка
	- юридические лица;

 - физические лица либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	- устранение технических ошибок в правоустанавливающих документах о предоставлении земельного участка;

-  отказ в предоставлении услуги.

	13
	Предоставление земельных участков  из земель сельскохозяйственного  назначения в собственность по истечению трех лет с момента заключения договора аренды
	- юридические лица;

 - физические лица либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	- предоставление правоустанавливающих документов на земельный участок;

- мотивированный отказ.

	14
	Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком или права пожизненного наследуемого владения земельным участком
	- юридические лица;

 - физические лица либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	- прекращение права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком или права пожизненного наследуемого владения земельным участком;

- мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

	15
	Предоставление в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, пользователю недр
	- юридические лица;

 - физические лица либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	- заключение договора

аренды земельного участка;

- отказ в предоставлении муниципальной услуги.

	16
	Заключение договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на новый срок
	- юридические лица;

 - физические лица либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	- предоставление земельного участка по договору аренды;

- мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

	17
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на которых расположены здания, строения, сооружения
	- юридические лица;

 - физические лица либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	направление (вручение) заявителю (заявителям):
- проекта договора аренды земельного участка;

- проекта договора купли-продажи земельного участка;

- проекта договора о передаче земельного участка в безвозмездное срочное пользование;

- решения о предоставлении земельного участка на праве постоянного (бессрочного) пользования;

- решения  о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно;

- решения об отказе в предоставлении земельного участка с указанием оснований для отказа.

	18
	Выдача разрешения на использование земель или земельных участков без предоставления земельных участков и установления сервитута
	- юридические лица;

 - физические лица либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	- выдача разрешения на использование земель или земельного участка;

- мотивированный отказ в выдаче разрешения на использование земель или земельного участка.

	19
	Расторжение договора аренды земельного участка
	- юридические лица;

 - физические лица либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	- принятие постановления Администрацией Титовского сельского поселения о расторжении договора аренды земельного участка и заключение соглашения о расторжении договора аренды земельного участка;

- мотивированный отказ в заключении соглашения о расторжении  договора аренды.

	20
	Расторжение договора аренды, безвозмездного пользования земельным участком
	- юридические лица;

 - физические лица либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	- расторжение договора аренды или безвозмездного пользования земельного участка; или получение заявителем отказа в предоставлении услуги.

- мотивированный отказ в заключении соглашения о расторжении  договора аренды, безвозмездного пользования земельным участком.

	21
	Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в собственность бесплатно
	- юридические лица;

 - физические лица либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	- получение заявителем  постановления о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно;

 - мотивированный об отказе в предоставлении земельного участка в собственность бесплатно.

	22
	Продажа земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов
	- юридические лица;

 - физические лица либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	- заключение договора купли-продажи земельного участка;

- получение заявителем отказа в предоставлении услуги.

	23
	Предварительное согласование предоставления земельного участка
	- юридические лица;

 - физические лица либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	- постановление о предварительном согласовании предоставления земельного участка;

- уведомления об отказе в предоставлении услуги.

	24
	Выдача арендатору земельного участка согласия на залог права аренды земельного участка
	- юридические лица;

 - физические лица либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	- уведомления о согласии на залог права аренды земельного участка;

- уведомления об отказе в согласовании залога права аренды земельного участка;

- уведомления об отказе в предоставлении услуги.

	25
	Уточнение вида принадлежности платежей по арендной плате или возврат излишне оплаченных денежных средств за муниципальное имущество
	- юридические лица;

 - физические лица либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	- уведомление об уточнении платежа;

- уведомление о возврате излишне оплаченных денежных средств;
- мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

	26
	Сверка арендных платежей с арендаторами земельных участков, муниципального имущества
	- юридические лица;

 - физические лица либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	- проведение сверки по арендным платежам;

- мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

	27
	Расторжение договора аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков)
	- юридические лица;

 - физические лица либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	- выдача постановления Администрации Титовского сельского поселения о расторжение договора аренды муниципального имущества;

- мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

	28
	Предоставление информации об объектах учета из реестра муниципального имущества
	любые заинтересованные лица (далее – заявители), так как сведения об объектах учета, содержащихся в реестрах, носят открытый характер.
	бесплатная
	- выдача выписки из реестра объектов муниципальной собственности;

- мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

	29
	Выдача справки об отсутствии (наличии) задолженности по арендной плате за земельный участок
	- юридические лица;
-физические лица либо их уполномоченные представители – арендаторы земельных участков.
	бесплатная
	- выдача справки об отсутствии (наличии) задолженности по арендной плате за земельный участок;

- мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

	30
	Выдача справок населению
	- юридические лица;

 - физические лица либо их уполномоченные представители.

	бесплатная
	- выдача справки;

- отказ в выдаче справки.